Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000079

79

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 5, DE 27 DE AGOSTO 2021

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E
UNIPROFISSIONAL DA SAÚDE DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ, DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ E DO HOSPITAL GERAL
DE FORTALEZA - PSU/RESMULTI/CE-2022

A Coordenação Geral do Processo Seletivo Unificado para Residência
Multiprofissional e Uniprofissional da Saúde dos Hospitais Universitários da Universidade
Federal do Ceará, da Escola de Saúde Pública do Estado do Ceará e do Hospital Geral de
Fortaleza, torna público que, torna público que, do dia 22/09/2021 a 07/10/2021, está
previsto o período das inscrições para Seleção da Residência Multiprofissional e
Uniprofissional da Saúde do Estado do Ceará, conforme resumo de vagas abaixo: - ESCOLA
DE SAÚDE PÚBLICA (391 vagas) 1. COMPONENTE COMUNITÁRIO: Residência
Multiprofissional em Saúde Coletiva (24 vagas); Residência Multiprofissional em Saúde
Mental Coletiva (53 vagas); Residência Multiprofissional em Saúde da Família Comunidade
(189 vagas). Consolidado de vagas: 266 vagas 2. COMPONENTE HOSPITALAR: Residência
Multiprofissional em Cancerologia (Centro Regional Integrado de Oncologia-CRIO/Hospital
Geral de Fortaleza-HGF) (18 vagas); Residência Multiprofissional em Cancerologia (Santa
Casa de Misericórdia de Sobral - SCMS) (06 vagas); Residência Multiprofissional em
Cuidado Cardiopulmonar (Hospital de Messejana Dr. Carlos Alberto Studart Gomes-HM) (18
vagas); Residência Multiprofissional em Neurologia e Neurocirurgia Alta Complexidade
(Hospital Geral de Fortaleza - HGF) (12 vagas); Residência Multiprofissional em Neurologia
e Neurocirurgia Alta Complexidade (Hospital Regional do Sertão Central - HRSC) (04 vagas);
Residência Multiprofissional em Neurologia e Neurocirurgia Alta Complexidade (Hospital
Regional do Cariri - HRC) (04 vagas); Residência Multiprofissional em Obstetrícia e
Neonatologia (Hospital Geral Dr. César CalsHGCC) (08 vagas); Residência Multiprofissional
em Infectologia (Hospital São José de Doenças Infeciosas-HSJ) (15 vagas); Residência
Multiprofissional em Pediatria (Hospital Infantil Albert Sabin-HIAS) (18 vagas); Residência
Multiprofissional em Urgência e Emergência (Instituto Doutor José Frota-IJF) (16 vagas);
Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica e Neonatologia (Hospital Geral Dr.
César Cals-HGCC) (06 vagas). Consolidado de vagas hospitalar: 125 vagas - HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS (HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO-HUWC E MATERNIDADE
ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIANDMEAC) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (61 vagas) 1.
Residência Integrada Multiprofissional em Atenção Hospitalar à Saúde: Área de
Concentração Terapia Intensiva (HUWC) - (08 vagas); Área de Concentração Transplante
(HUWC) - (13 vagas); Área de Concentração Diabetes (HUWC) - (10 vagas); Área de
Concentração Oncohematologia (HUWC) - (05 vagas); Área de Concentração Saúde Mental
(HUWC) - (05 vagas); Área de Concentração Saúde da Mulher e da Criança (MEAC) - (12
vagas); 2. Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica (MEAC) - (06 vagas). 3.
Residência Uniprofissional em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial (HUWC) - (02
vagas). - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF (22 vagas) 1. Residência Multiprofissional
em Terapia Intensiva (08 vagas) 2. Residência Multiprofissional Transplante de Órgãos e
Tecidos (06 vagas) 3. Residência Uniprofissional em Fisioterapia Hospitalar (03 vagas) 4.
Residência Uniprofissional em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial (02 vagas) 5.
Residência Uniprofissional em Odontologia Hospitalar (03 vagas) Total de Vagas: 474 vagas
(OBS: O número de vagas pode ser alterado para maior ou menor) As inscrições ocorrerão
exclusivamente na Internet através do endereço eletrônico www.resmedceara.ufc.br,
observando o horário de Fortaleza.

ANDRÉA DA NÓBREGA CIRINO NOGUEIRA
Coordenadora Geral

EDITAL Nº 6, DE 27 DE AGOSTO 2021

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA ODONTOLÓGICA NA ÁREA DE CIRURGIA E
TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL, COM BASE NA RESOLUÇÃO CFO Nº 27, DE 24 DE
JULHO DE 2002, E NA PORTARIA CFOSERESP Nº 419, DE 24 DE JUNHO DE 2009

A Superintendente do Instituto Dr. José Frota (IJF), por meio da Universidade
Federal do Ceará - UFC, considerando Convênio nº 01/2016 - ARES, no uso de suas
atribuições, torna público que, do dia 22/09/2021 a 07/10/2021, está previsto o período
das inscrições para Seleção do Programa de Residência Odontológica na área de Cirurgia e
Traumatologia Bucomaxilofacial - 2021, com base na resolução CFO nº 27, de 24 de julho
de 2002, e na Portaria CFOSERESP nº 419, de 24 de junho de 2009, conforme resumo de
vagas abaixo: INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA - IJF (02 vagas) 1. Residência Uniprofissional em
Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial (02 vagas) Total de Vagas: 02 vagas (OBS: O
número de vagas pode ser alterado para maior ou menor) As inscrições ocorrerão
exclusivamente na Internet através do endereço eletrônico www.resmedceara.ufc.br,
observando o horário de Fortaleza.

ANDRÉA DA NÓBREGA CIRINO NOGUEIRA
Coordenadora Geral

EDITAL Nº 89, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

ANULA CONCURSO DO EDITAL Nº 98/2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta do ofício nº 142/2021/CT (doc. 2190050),
processo SEI nº 23067.035202/2021-36, resolve anular a inscrição e todos os atos dela
decorrentes do concurso público para o setor de estudo Infraestrutura de Transportes do
Departamento de Engenharia de Transportes do Centro de Tecnologia, objeto do Edital nº
98/2020, publicado no DOU de 30/12/2020, seção 3, página 115.

CÂNDIDO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 23068.8983/17-08.
Dispensa. Nº 179/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Vigência: 18/09/2017 a
18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 121.792,06. Data de Assinatura:
25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/07/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de
Eletroeletrônicos para atender às demandas de diversos setores da UFES para o ano de
2021. Total de Itens Licitados: 00071 Novo Edital: 30/08/2021 das 09h00 às 12h00 e
de12h01 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitário Goiabeiras
- VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/09/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2021) 153046-15225-2021NE080001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2021

Vencedora: GRAFICA CS EIRELI, CNPJ: 10.651.441/0001-07 - Valor total do lote único R$
533.340,00, com 14 itens.

GABRIELA REPKE
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2021) 153046-15225-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 70/2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 051/2021, publicado no
D.O.U. de 14/07/2021:

1 - Departamento de Análise (GAN)
Classe: Assistente - 40 horas
Área: Cálculo Diferencial Integral e Álgebra Linear.
Classificação: Bely Rodriguez Morales (1° lugar), Gianfranco Osmar Manrique

Portuguez (2° lugar), Yuri de Macedo Lira (3° lugar), Wellington Marques de Souza (4°
lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 71/2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 056/2021, publicado no
D.O.U. de 28/07/2021:

1 - Departamento de Filosofia (GFL)
Classe: Assistente - 40 horas
Área: Introdução à Filosofia.
Classificação: Mirian Monteiro Kissumi (1° lugar), Isabela Ferreira de Pinho

(2° lugar), Felipe Ramos Gall (3° lugar), Micael Rosa Silva (4° lugar), Jeferson da Costa
Valadares (5° lugar), Gustavo Emmanuel Alves Vianna de Lyra (6° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
Reitor

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 99/2017.
Nº Processo: 23069.073211/2017-29.
Dispensa. Nº 96/2017. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência.. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 638.568,00. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 40/2020.
Nº Processo: 23069.155547/2020-12.
Dispensa. Nº 40/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de R$ 45.000,00. Vigência: 08/09/2020 a 31/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 225.000,00. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23069.021013/2018-61.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 05.379.701/0001-05 - EGS ELEVADORES EIRELI. Objeto:
Decréscimo no valor de r$ 5.103,13 (cinco mil, cento e três reais e treze centavos) ao valor
inicial do contrato, representando 5,55% do valor inicial contratado; e
acréscimo no valor de r$ 5.103,13 (cinco mil, cento e três reais e treze centavos) ao valor
inicial do contrato, representando 5,55% do valor inicial contratado. amparado com base
no artigo 57, § 1º, inciso i e , artigo 58, inciso i, c/c artigo 65, inciso i, alínea "b'' e § 1º,
da lei federal nº. 8666 de 1993 e suas alterações posteriores.. Vigência: 25/04/2019 a
24/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 110.494,96. Data de Assinatura:
23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 47/2019.
Nº Processo: 23069.022914/2019-51.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 06.173.511/0001-91 - RETROFIT ENGENHARIA DE
SERVICOS EIRELI. Objeto: Acréscimo no valor de r$ 3.304.102,67 (três milhões, trezentos e
quatro mil, cento e dois reais e sessenta e sete centavos) ao valor inicial do contrato,
sendo total de itens acrescidos - r$ 1.064.754,00 representando 6,66% do valor inicial
contratado, total de itens novos - r$ 2.239.348,67 representando 14,02% do valor inicial
contratado e a supressão no valor de r$ 3.304.103,63 (três milhões, trezentos e quatro mil,
cento e três reais e sessenta e três centavos) ao valor inicial do contrato, representando
20,68% do valor inicial contratado; o valor inicial do contrato permanecerá inalterado.
Amparado com base no artigo 58, inciso i, c/c artigo 65, inciso i, alínea "b'' e § 1º, da lei
federal nº. 8666 de 1993 e suas alterações posteriores.. Vigência: 08/01/2020 a
15/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.970.813,50. Data de Assinatura:
20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial